3 月 13 日，吉首市

马颈坳镇隘口村茶园，

茶农在采摘第一批春

茶。近日，该村万余亩黄

金茶吐露新芽，茶农抢

抓时节精心采摘、炒制

“头春茶”，供应市场。

姚方 杨燕萍 摄影报道

（湖南图片库）

春
茶
开
采

04 要闻2025年 3月 14日 星期五

责任编辑 刘勇 版式编辑 杨诚

根据国家开发银行湖南省分行与中国信达

资产管理股份有限公司湖南省分公司达成的债

权转让安排，国家开发银行湖南省分行将其对

公告清单所列借款人及其担保人享有的主债权

及担保合同项下的全部权利，依法转让给中国

信达资产管理股份有限公司湖南省分公司。国

家开发银行湖南省分行特公告通知各借款人及

担保人。

中 国 信 达 资 产 管 理 股 份 有 限 公 司 湖 南 省

分 公 司 作 为 上 述 债 权 的 受 让 方 ，现 公 告 要 求

公 告 清 单 中 所 列 债 务 人 及 其 担 保 人 ，从 公 告

之日起立即向中国信达资产管理股份有限公

司湖南省分公司履行主债权合同及担保合同

约定的还本付息义务或相应的担保责任。

特此公告

受让人的联络方式如下：

地址：长沙市开福区芙蓉中路一段 288 号金

色地标大厦 26-27 楼

联系人：李宸

联系电话：0731-84138188

国家开发银行湖南省分行

中国信达资产管理股份有限公司湖南省分

公司

2025年 3月 14日

注：上述标的债权资产金额原币为美元，根据长沙市中级人民法院（2022）湘 01 破 1-2 号民事裁

定书，按照 2022 年 2 月 10 日（法院裁定受理债务人破产之日）的汇率 6.3599 折算成人民币。

序号

1

2

借款人名称

湖南新华联国际石

油贸易有限公司

湖南新华联国际石

油贸易有限公司

借款合同编号

4310201801100001515

4310201601100001214

债权金额

（单位：元）

123,757,355.87

124,424,037.96

其中：本金

（单位：元）

113,842,210.00

114,478,200.00

担保人名称

1. 湖 南 新 华 联

国际石油贸易

有限公司

2. 新 华 联 控 股

有限公司

贷款行

名称

国 家 开 发

银 行 湖 南

省分行

国家开发银行湖南省分行与中国信达资产管理股份有限公司湖南省分公司

债权转让暨债务催收联合公告

长沙航空职业技术学院紧扣

立德树人根本任务，充分发挥思

政课“主渠道”与共青团“主力

军”作用，构建具有“三融”文化

(即融入优秀传统文化、国防文化、

航 修（文 化）特 色 的“ 大 思 政 ”课

群，打造“课程+网络+实践”三位

一体的“大思政课”育人体系，形

成了与“团”同行、融“文”建课的

“大思政课”育人特色。

一、共青团工作有机嵌入思

政教学，强化课程育人文化特色

学团干部与思政教师共同谋

划，建设具有“三融文化”特色“6+

N”大思政课群，即以 6 门必修课

（含 理 论 课 5 门 、实 践 课 1 门）为

主，N 门选修课为辅（含线上课、

线下课）的课群。一是，学团干部

充分利用易班优课等平台，开辟

特色线上思政课程、党史宣讲课

程，丰富思政课的课程形态。二

是，学团组织协同马院举办体现

“三融文化”特色的宣传讲座、学

生竞赛、志愿活动等活动，为思政

课教学提供素材供给，打造具有

“三融文化”的思政教学资源库。

三是，联动学校教务部门完善“大

思政课”考核评价体系，将学团组

织开展“三融文化”特色活动作为

学 生 思 政 课 考 评 的 重 要 组 成 部

分。

二、思政教师主动融入共青

团工作，增强网络育人协作合力

学院从制度设计入手，促成

思政教师队伍与学团干部队伍的

交 叉 同 构 ，打 造 思 政 育 人 共 同

体。激发共青团全媒体育人的优

势，强化网络思政育人，突破思政

教学的场域局限。一是，思政教

师贴近学团组织，兼任各专业二

级学院政治辅导员制度，建立政

治辅导员考核激励机制。二是，

选拔优秀青年思政教师、学团干

部交叉任职，依托“芙蓉名师”工

作室，建立思政育人“大先生”培

养的长效机制。三是，发挥共青

团组织优势，打造《党的二十大精

神天天学》等网络思政栏目，鼓励

思政教师以易班为载体，开展网

络思政教育，提升育人成效。

三、思政教师与学团干部携

手育人，打造实践育人特色品牌

思政教师与学团干部协同配

合，利用湖南航空馆多功能优势，

打造涵盖红色潇湘研修、航空报

国研修、劳动实践研修等专题的

实践课程，将思政实践课纳入人

才培养方案，落实实践教学与考

评。一是，每年组织思政教师与

学团干部开展“红色筑梦”之旅暑

期研学，为“大思政课”实践平台

搭 建 和 内 容 优 化 提 供 支 撑 。 二

是，思政教师与学团干部携手完

善 航 空 馆 特 色 实 践 研 修 专 题 布

展，与湖南省雷锋纪念馆共建德

育 实 践 基 地 ，拓 展 实 践 基 地 资

源。三是，思政教师与学团干部

共同完成学生实践课程的设计开

发、组织实施、成果评定，培育“五

小工”志愿服务、“捧翼支教队”、

“航空馆讲解员志愿服务队”等实

践品牌，打造全方位育人格局。

近 年 来 ，长 沙 航 院“ 大 思 政

课”建设及育人成效斐然，多门课

程成功立项省级精品在线课程，

原创党史宣讲课《追梦》上线学习

强国平台，易班优课教学活跃度

位居全国榜首。师生在第八届全

国高校大学生讲思政课公开课竞

赛中获一等奖。后续，该院将不

断探索思政育人新路径，培育塑

造 符 合 新 时 代 要 求 的 新 型 劳 动

者，为新质生产力发展蓄能聚力。

（张艳芳 杨 虹 陈曦艳）

与“团”同行 融“文”建课
——长沙航空职业技术学院“大思政课”育人的探索与实践

3 月 初 ，江 华 瑶 族 自 治 县 ，山 山 水

水，春风游走。沿着 207 国道一路南行，

这里有着不同于一般县域的风景：低矮

的丘陵上，“风车”列队，迎风转动；道路

两旁，农舍屋顶成片的光伏板好似漂亮

的“蓝宝石”。

江华，昔日能源匮乏县，曾留下“四

盏马灯”的故事：1985 年，江华同志回家

乡时，担心家里没电，专门从北京带回四

盏马灯。

而今，新型电力系统建设让这里发

生精彩蝶变。2024 年，江华全县全年绿电

运 行 时 长 占 比 97% 。今 年 以 来 ，实 现

100%绿电运行，成为全国首个全时全域

全绿电运行示范区。

“光伏过载和缺风少光，
都是用电难题”

从空中俯瞰，江华位于南岭山脉萌

渚岭北坡，山山对峙处，形成一个个风口

通道。凭借风力资源优势，江华在全省先

行开发风电新能源。

3 月 7 日，在大石桥乡中国华能风电

场升压站，工作人员正在控制室监测风

机运行，保障风力发电并网正常运行。

“风车转一圈发电 3 至 5 千瓦时，目

前已有 4 台建成并网，其余 12 台预计 5

月建成并网，年上网电量将达 1 亿千瓦

时。”中国华能大石桥风电场负责人说。

如今，江华境内这样的风电场还有

9 座，立起了 260 多座风机。叶片转动间，

风能被转化为清洁电能，源源不断供给

全县居民使用。

该县发改委相关负责人介绍，过去，

江华用电全靠本地小水电和外来电，外

来电最高占比达 62%，缺电限电制约经

济发展。

依托水、风、光资源优势，江华大力

发展清洁能源。至 2023 年，全县电源总

装机 123.3 万千瓦，其中水电 40.36 万千

瓦 、风 电 68.39 万 千 瓦 、光 伏 14.56 万 千

瓦，清洁能源占比 100%。

装机总量上来了，一定程度上解决

了缺电困境。但由于县域网架结构不强、

支撑电源较少，新能源规模的持续扩大，

也给电力系统安全稳定运行带来不小挑

战。

国网湖南省电力有限公司何禹清

博 士 说 ：“ 光 伏 过 载 和 缺 风 少 光 ，都 是

用 电 难 题 。”他 介 绍 ，随 着 分 布 式 光 伏

的 大 量 接 入 ，可 能 会 超 过 台 区 变 压 器

设 计 容 量 ，导 致 在 发 电 高 峰 期 出 现 反

向过载，容易引发地区电网功率振荡。

2023 年 2 月，一场由政府主导、多方

参与的新型电力系统改革攻坚在江华打

响，以现代智慧配网为核心，多措并举打

造县域全时绿电运行示范区。

智 慧 电 网 的 触 角 深 入
乡村末梢

在沱江镇宝山村，胡远军家是村里

最远那一户。“现在再也不用担心停电，

还用上了太阳能呢！”胡远军十分满意地

说。

县供电公司党委书记唐力介绍，从

供电台区到胡远军家，供电线路约 2 公

里，多处穿越树林，保障用电十分不易。

在建设新型电力系统背景下，国家

鼓励源网荷储一体化和多能互补发展。

县供电公司大力推进高寒山区微电网改

造。

记者看到，在距离胡远军家十几米

处的一片空地上，搭建着 20 多平方米的

光伏板，配套建设了储能柜，通过光储一

体机接入台区线路，实现光伏“绿电”就

地转化利用。唐力说，这套微电网改造成

本 10 万元，而传统改造架设线路 1 公里

就要 10 万元。

小 小 光 伏 板 发 挥 大 作 用 ，还 得 益

于它有一个智慧“大脑”。原来，这套光

储 一 体 机 配 了 一 个 蓝 牙 微 型 断 路 器 ，

可 根 据 实 时 监 测 的 负 荷 参 数 ，开 展 智

能分析。

截至目前，县供电公司为 1300 余户

低压分布式光伏进行可观、可测、可调、

可控能力改造，实现了 5.86 万千瓦低压

分布式光伏群调群控，极大提升分布式

光伏聚合调节能力。

“配电网是新型电力系统的主战场，

湖南特别是江华配电网相对薄弱。”唐力

介绍，国网湖南电力投资 1.64 亿元，推动

江华配电网大规模升级改造的同时，通

过智能纵联保护、抗灾型微电网建设等

技术手段，让智慧电网的触角深入乡村

末梢。

记者在沱江镇山寨村入口看到一台

储能设备，这是全省首个支线级抗灾型

智能微电网。有了它，即使上级电网发生

故 障 ，山 寨 村 也 能 实 现 24 小 时 内 不 停

电。

目前，国网湖南电力一手加强智能

电网建设，一手大力支撑绿色能源开发，

通过源网荷储协同调控、共建共享汇集

升压站、新能源送出线路动态增容、小水

电机组效能提升等举措，推进江华新型

电力系统建设。

2024 年，该县清洁能源发电量 28.1

亿千瓦时，是用电量的 2.8 倍，全绿电运

行时间占比 97%。2025 年以来，全绿电运

行时间占比实现 100%。

“绿电来得太及时了”

“绿电来得太及时了，给出口型企

业带来商机！”3 月 7 日，记者来到位于

江华经济开发区的湖南锐毅马达制造

有限公司，得知江华今年全时实现绿电

运行，企业负责人陈金龙对产品出口更

有信心。

智能小家电电机产业是江华主导

产业，江华经济开发区汇集电机电器出

口型企业多达几十家。陈金龙经营锐毅

马达和灰鲸科技两家企业，主打产品为

智能小家电电机和电器，出口份额占到

近 40%。

“当前，欧盟碳壁垒倒逼国内绿电需

求增长。对于出口型企业而言，江华全县

实现全时全域绿电运行，意味着企业申

领‘绿证’成本更低、效率更高，也极大降

低了企业固定资产投资。”陈金龙估算，

按年出口额 6000 万元统计，至少节约出

口纳税负担 1200 万元。

“我们是用电大户，发展清洁能源，

显而易见有两大好处。”江华海螺水泥有

限公司设备处处长张东告诉记者，一是

几万平方米的厂房屋顶、1 公里多的围

墙，都装了光伏板，企业用上了绿电。光

伏发电量占全年用电量的 30%，综合测

算年节约电费成本 15%。二是发展绿电

需要储能配套，随着全县新型储能多场

景融合应用，在用电高峰时，企业不再担

心没电。

江华瑶族自治县委书记段建贵介

绍，从“能源消费前端”变为“能源生产前

端”，江华新型电力系统建设，正助力当

地探索绿色发展之路。

湖南日报 3月 13 日讯（全媒体

记者 奉永成 通讯员 范警元）近日，

省安委办印发通知，为大力开展安

全生产治本攻坚三年行动暨安全强

基固本攻坚，各企业要加快推进建

立事故隐患内部报告奖励机制，鼓

励企业一线员工举报身边的安全隐

患，提升企业安全生产能力水平。

省安委办指出，从以往的事故

教训来看，企业一线员工处于生产

经营活动一线，直接进行生产操作、

接触生产设备，往往既是事故制造

者，又是事故受害者，具备第一时间

发现事故隐患的优势和便利条件。

通知要求，企业要建立完善事

故隐患内部报告奖励机制，对员工

发现上报事故隐患及时奖励，对违

规行为进行严格查处，实现企业隐

患内部发现、内部报告、内部解决。

推动隐患排查由安全管理人员为主

查向立足岗位全员查转变，监管方

式由依靠行政处罚向推动企业内部

自主奖惩转变，管理模式由执法监

管向主动排查转变，引导企业员工

主动排查隐患，自觉养成安全作业

习惯。

各市州、县市区应急和安全生产

委员会要负责指导督促本级管理企

业建立事故隐患内部报告奖励机制，

指导企业对员工报告的事故隐患建

立排查、分析、整改等闭环管理机制，

实行台账式管理，及时消除事故隐

患。企业要结合实际，制订“一企一

策”，对员工报告的问题隐患，快速核

实整改，并举一反三，采取针对性措

施加强防范。对企业内部报告的事故

隐患，及时采取有效措施消除的，将

依照有关规定不予处罚；对走过场、

搞形式、落实不到位的，要及时督促

整改；对员工报告的问题隐患，企业

不查不改或者虚假整改的，将依法予

以查处。

从缺电限电、光伏过载，到成为全国首个全时全域全绿电运行示范区——

看江华用电的逆袭之道
湖南日报全媒体记者 孟姣燕 通讯员 侯建明

安全生产 强基固本

湖南鼓励企业员工
举报身边的安全隐患

编者按

为深入开展安全生产治本攻坚三年行动暨安全强基固本攻坚工作，压

紧压实安全生产责任，强化安全生产措施，夯实安全生产基础，湖南日报推

出“安全生产 强基固本”专栏，聚焦各级各部门、各生产经营单位积极行动、

主动作为的经验做法，曝光非法违法生产经营行为，进一步提升全社会安全生

产意识，推动安全生产责任落实、本质安全水平提升和灾害应对能力提高。敬

请关注。

湖南日报 3月 13日讯（全媒体记者

胡盼盼 通讯员 刘佳敏）记者从省农业

农村厅今天举行的“油菜花儿开 三湘等

您来”2025 湖南油菜花节新闻发布会获

悉，本届油菜花节将于 3 月 17 日举行，主

会场设在岳阳市君山区良心堡镇，攸县

宁家坪镇、双峰县锁石镇、宁远县湾井

镇、会同县堡子镇 4 个分会场同步举办

启动仪式。

省农业农村厅党组成员、副厅长龚

昕介绍，湖南油菜面积产量多年稳居全

国前列。近年来，湖南千方百计扩种油

菜，大力开发利用油菜多种功能，在推动

农业现代化、促进休闲农业与乡村旅游

融合发展方面取得成效。举办油菜花节，

有利于促进油菜产业转型升级，促进农

文旅融合，拉动消费。

本届油菜花节将持续至 3 月底。主

会场将举办“集趣食光嘉年华”“湖南省

农业科技展”“花田有喜·春日有你”3 大

主题活动，游客可以感受独具特色的民

俗文化，品尝地方美食，观看农用无人机

飞行科技秀，参加亲手制作菜籽油带回

家、花海时光音乐会和洞庭花海游园会

等特色活动。

湖南油菜花节将于 3月 17日启动
主会场设在岳阳市君山区良心堡镇

长沙橘子洲景区是湖南标志性景点，也是众多慕

名而来的外地游客必去的网红打卡点。可景区厕所排

长队的现象时有发生，影响了游客的游览体验。对此，

两名政协委员提交微建议呼吁对景区厕所进行优化。

收到微建议后，橘子洲景区管理处迅速响应：增厕位，

提升保洁标准，加建生态旅游厕所。

今年春节期间，省政协委员、沅江市政协副主席谢

丽君和朋友一同前往橘子洲景区游玩。“当天天气不

好，下着小雨，游客较多，尤其是女厕所排长队。”谢丽

君说，因游客较多厕所数量较少，排队时间过久导致游

客体验很不好，“作为著名景点，厕所内的卫生问题也

应引起重视。”

随后，谢丽君提交了微建议，建议橘子洲景区尽快

加建生态旅游厕所，期待景区管理方引起高度重视，拿

出具体整改措施。

无独有偶，湘阴县政协委员、湖南元亨科技股份

有限公司湘阴分公司总经理傅立新也针对橘子洲景

区厕所问题提出微建议：“橘子洲公厕管理水平有待

提高。一是女厕所偏少，每天排队时间长；二是男厕所

比 较 脏 。请 有 关 部 门 重 视 ，共 同 擦 亮 幸 福 城 市 的 名

片。”

收到两条微建议后，橘子洲景区管理处十分重视，

针对该问题迅速响应，第一时间进行核实，给出切实可

行的整改方案。

“节假日期间景区游客较多、厕所数量较少，排队

时间过久的现象确实存在。”橘子洲景区管理处相关负

责人表示，橘子洲头是景区客流量最为集中的区域，目

前共有 4 座卫生间，女厕坑位 39 个，男厕坑位 34 个，家

庭卫生间 5 个。此次根据实际情况，将对老 S 路厕所进

行全面扩建，预计面积增加 100 平方米，厕位增加 20-

22 个，重点向女厕倾斜，以缓解女性游客如厕排队时间

长的问题。

关于厕所卫生清理不及时的问题，该负责人表示，

已要求主管厕所卫生的负责人加强巡检频次，提升保

洁标准。同时，合理安排保洁人员的工作时间，确保在

游客高峰期厕所能始终保持干净、整洁、卫生，为游客

提供舒适的使用体验。

“ 同 时 ，景 区 将 尽 快 加 建 生 态 旅 游 厕 所 。新 厕 所

的 建 设 将 充 分 考 虑 环 保 、美 观 与 实 用 性 的 结 合 ，不

仅 能 满 足 游 客 实 际 需 求 ，还 将 与 景 区 整 体 环 境 融

合 ，为 景 区 增 添 一 道 靓 丽 的 风 景 线 。”该 负 责 人 表

示。

“对于微建议的办理结果，我们十分满意。”两位委

员告诉记者。谢丽君说，虽然近期她没有再去橘子洲景

区，但在长沙工作的儿子告诉她，橘子洲景区厕所已经

进行了优化，“现在方便很多了。”

橘
子
洲
景
区
如
厕
排
长
队
，政
协
委
员
提
出
优
化
微
建
议

管
理
方
迅
速
响
应
：
增
厕
位
，提
标
准
，加
建
生
态
旅
游
厕
所

湖
南
日
报
全
媒
体
记
者

陈
昂
昂

通
讯
员

张
雪
静